
 

 

 
 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona   

 1

 

 

Visto il decreto legislativo 19 marzo 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di 
rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005 e successive modifiche 
ed integrazioni concernente la individuazione dei posti di funzione da conferire ai viceprefetti e 
ai viceprefetti aggiunti; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 concernente la 
individuazione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con definizione dei 
relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-
Uffici Territoriali del Governo; 

Visto che il decreto suddetto ha previsto, nell’allegato A tabella 1H relativa alla 
Prefettura di Ancona, che l’Area III si articoli in due posti di funzione, uno di Capo Ufficio di 
Staff ed uno di dirigente in posizione di staff, per i quali è prevista la qualifica di viceprefetto 
aggiunto;  

Visto il decreto prefettizio prot. n. 124014 del 26 ottobre 2023 con il quale si 
stabiliscono i criteri da osservare nell’assegnazione degli incarichi di funzione; 

Considerato che in data 5 novembre 2024 va a scadere la reggenza del posto di funzione 
di Capo Ufficio di Staff dell’Area III (Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, 
Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio) già affidata alla Dr.ssa Grazia Branca per la durata 
di un anno con decorrenza 6 novembre 2023; 

Ritenuto di dover prorogare l’incarico in parola alla Dr.ssa Grazia Branca in 
considerazione dell’esperienza maturata dalla stessa nella materia; 

Visto il parere favorevole del Capo Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per 
le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie 
del Ministero dell’Interno, espresso con nota prot.n. 91203 in data 13 novembre 2024, in merito 
all’affidamento dell’incarico di che trattasi alla Dr.ssa Grazia Branca; 

 Visto il D.P.R. n. 247/2002, che all’art. 4, comma 7, prevede l’informazione successiva 
alle Organizzazioni Sindacali rappresentative del personale della carriera prefettizia in ordine ai 
provvedimenti e agli atti gestione rilevanti ai fini del buon andamento degli uffici, nonché sulla 
costituzione, modificazione ed estinzione del rapporto di impiego; 

Visto il curriculum vitae della dr.ssa Branca; 

     Vista la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di 
cui all’articolo 20, comma 1 del D.L.vo 8 aprile 2013 n. 39; 

 

D E C R E T A 

per i motivi di cui in premessa, alla Dr.ssa Grazia Branca, Viceprefetto, è prorogata la reggenza 

del posto funzione di Capo Ufficio di Staff dell’Area III (Sistema Sanzionatorio 
Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio) con decorrenza 13 
novembre e per la durata di un anno. 

La citata dirigente eserciterà le seguenti funzioni: 

Procedimenti in materia di: 



 

 

 
 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona   

 2

 

- violazione delle norme, sanzioni, ricorsi, contenzioso e rappresentanza in giudizio sulle 
materie depenalizzate relative alla circolazione stradale; 

- provvedimenti di sospensione delle patenti di guida; 

- tenuta dell’elenco dei custodi di veicoli sequestrati e relative spese, in raccordo con 
l’Ufficio contabilità e gestione finanziaria; 

- predisposizione dei ruoli esattoriali; 

- permessi di circolazione in deroga; 

- competizioni sportive su aree pubbliche; 

- scorte tecniche e trasporti eccezionali. 

- Supporto al Prefetto per le iniziative in materia di trasporti, viabilità e circolazione stradale. 

- Attività del Comitato operativo per la viabilità (COV). 

- Supporto, per i profili giuridico-legali, ad altre Aree funzionali. 

- Ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di attività di competenza, attribuiti al 
servizio dal Prefetto titolare della Prefettura-U.T.G. ai sensi dell’art. 3, comma 5, del decreto 
del Ministero dell’Interno del 4 agosto 2005 citato in premessa. 

Per l’espletamento di tali funzioni, la suddetta dirigente si potrà avvalere delle risorse 
umane e strumentali assegnate all’Area III. 

Alla dirigente vengono assegnati gli obiettivi previsti per le Prefetture nell’ambito della 
direttiva generale del Ministero dell’Interno come da disposizioni impartite dal medesimo 
Dicastero. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 
Conti ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Ancona. 

L’Ufficio di Gabinetto di questa Prefettura UTG è incaricato della notifica del presente 
provvedimento. 

Ancona, data del protocollo  

   IL PREFETTO 

Ordine 


		2024-11-13T12:59:13+0100




